
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 375/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 1977/2023/SUBADM, que nomeou GABRIEL MARQUES LUZZARDI, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em sexagésimo nono (69º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.710/2023 - Port. 2239/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2086/2023/SUBADM, que nomeou ISADORA SCHERER SIMÕES, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em décimo quarto (14º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Central – R9 (PGEA 00033.001.219/2023 - Port. 2241/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 2244/2023/SUBADM, que nomeou BÁRBARA BISOGNO PAZ, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em nonagésimo terceiro (93º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste - R10, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Fronteira Oeste - R10 (PGEA 00033.001.496/2023 - Port. 2245/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2246/2023/SUBADM, que nomeou BETINA BUCHAIM OSVALDT, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classe "A”, classificada em nonagésimo sexto (96º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Fronteira Oeste - R10, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Fronteira Oeste - 
R10 (PGEA 00033.001.496/2023 - Port. 2247/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RAFAELLA DE ANDRADE CARVALHO MARQUES, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nonagésimo quinto (95º) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.710/2023 - Port. 
2240/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANDRESSA NICHEL, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Central – R9 (PGEA 00033.001.219/2023 - Port. 2242/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BÁRBARA BISOGNO PAZ, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nonagésimo terceiro (93º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste - R10, em razão do esgotamento da Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Fronteira Oeste - R10 (PGEA 00033.001.496/2023 - Port. 2244/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BETINA BUCHAIM OSVALDT, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nonagésimo sexto (96º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste - R10, em razão do esgotamento da Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Fronteira Oeste - R10 (PGEA 00033.001.496/2023 - Port. 2246/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MILLENA ALVES FORTUNATO, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nonagésimo sétimo (97º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste - R10, em razão do esgotamento da Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Fronteira Oeste - R10 (PGEA 00033.001.496/2023 - Port. 2248/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 16° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 092/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.143/2020 

 
CONTRATADA: UNISERV - UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 30 de 
outubro de 2023; consignar a renúncia da contratada em relação ao reajuste de preços, no que concerne ao montante “B”, que teria direito 
relativamente ao período; consignar que o reequilíbrio contratual previsto no item 9.1 da cláusula nona do ajuste será efetuado em momento 
oportuno; em decorrência do disposto acima, o valor mensal do instrumento, a contar de 30 de outubro de 2023, passa a: Montante “A”: R$ 
1.659.991,86; Montante “B”: R$ 241.006,30; Montante “C” (estimado): R$ 262.544,29; Montante “D1”: R$ 315.909,49; Montante “D2” (estimado): 
R$ 43.629,79; acrescer ao instrumento contratual a cláusula vigésima primeira, a fim de regular a proteção de dados pessoais; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3701; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, e cláusulas nona e décima sexta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 



 

 

3 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA N. 0070 /2023 
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.167/2023  

TOMADA DE PREÇO N. 006/2023 
 
CONTRATADA: PHD CONSTRUCOES E INSTALACOES ELETRICAS LTDA; OBJETO: serviço de engenharia, com o fornecimento de materiais, 
para a execução, via empreitada por preço unitário, de reforma e manutenção predial na sede das Promotorias de Justiça de Casca; VALOR 
TOTAL: R$ 409.999,95; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 
11.389 /99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 126/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.167/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0070/2023 , os servidores: DIEGO VASCONCELOS 
NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico; VINICIUS MAIA TROLEZE, ID 3416879, como Fiscal Técnico Substituto; LEANDRO EZEQUIEL 
BRITO, ID 2777142, como Gestor de Contrato; CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078, como Gestor de Contrato Substituto. 
Porto Alegre, 10 de outubro de 2023. ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 87/2023 (PGEA n. 02459.000.397/2023) Tipo: Menor preço por item Objeto: Serviço de confecção de material timbrado 
(capas em cartão kraft e pasta em cartolina), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 31/10/2023, às 10 horas. Data e horário     de início da disputa de preços: 31/10/2023, às 15 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis         na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 95/2023 (PGEA n. 02459.000.396/2023) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de equipamentos de marcenaria, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 31/10/2023, às 10 horas. Data e 
horário     de início da disputa de preços: 31/10/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis         na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 98/2023 (PGEA n. 01407.000.098/2023) Tipo: Menor preço global. Objeto: Aquisição de jalecos, conforme Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 30/10/2023, às 10 horas. Data e horário     de início da disputa de preços: 30/10/2023, às 
14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis         na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e 
Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2023. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 99/2023 (PGEA n. 02459.000.394/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: aquisição de 200 fechaduras de cremona com lingueta, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 01/11/2023, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 01/11/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

EDITAL N. 245/2023 

Resultado do Edital n. 236/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 06/10/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta nos PGEA 
00033.001.339/2023 e PGEA 00033.001.430/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de outubro de 2023.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 246/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de outubro de 2023.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 20/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00712.002.372/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. OBJETO: Apurar realização de festas com a exposição de menores ao consumo de bebidas alcoólicas.. 
INVESTIGADO(S): Clube Caixeiral de Alegrete, João Pedro Fagundes Lopes. LOCAL DO FATO: Alegrete. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00728.000.842/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Inércia 
do Executivo Municipal em habilitar uma Equipe de Atenção Primária Prisional. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira 
do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00740.009.398/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Russomanno 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Solitação de audiência - 1ª PJ Cível - 
Associação Casa Lar Vanilda Faviero. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00766.002.357/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Estância Velha. OBJETO: Trata-se de Notícia de Fato instaurada para apurar erro e/ou omissão da Secretária Municipal de Saúde na 
inclusão de pedidos de consulta no GERCON.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00865.009.821/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Investigar possíveis irregularidades na Fazenda Senhor Jesus, em Ivorá.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00773.001.577/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz. OBJETO: acompanhara a adesão dos Municípios da 
Comarca ao SISAN - Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Feliz. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01652.000.896/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Horizontina. OBJETO: Ausência de vagas de estacionamento para cadeirantes e idosos em Horizontina. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Horizontina. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01652.000.296/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: PROTOCOLO 1551650 - DENÚNCIA - IDOSO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Horizontina. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00799.001.193/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da 
Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Zelar pela formulação e implementação da 
Política Municipal de Assistência Social, do cofinanciamento dessa política e pela elaboração do Plano Municipal de Assistência Social, no 
Município de Nova Esperança do Sul.. INVESTIGADO(S): Prefeitura de Nova Esperança do Sul. LOCAL DO FATO: Nova Esperança do Sul. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00812.000.703/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado 
Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Verificar situação apresentada pelo 
Conselho Municipal do Idoso sobre a inscrição da ILPI Residencial Geriátrico Bonavita. INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico Bonavita. LOCAL 
DO FATO: Nova Petrópolis. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.003.100/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 5º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ausência ou deficiência de atendimentos prioritários a idosos, pessoas com 
deficiência e outros grupos.. INVESTIGADO(S): SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS - SANEP. LOCAL DO FATO: 
Pelotas/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.147/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Informa que seu companheiro Zefredo Galvão 
Pereira foi bancário do banco Sudameris. O banco disponibilizava plano de saúde. Afirma que tem o plano desde 1980. Refere que Zefredo faleceu 
em 13 de julho de 2004 e o plano foi mantido. Não há pagamento de mensalidade. O benefício chama-se "Clínica Grátis".  Acontece que no mês 
de abril de 2023 recebeu uma circular da Fundação Sudameris afirmando que não teria mais direito ao plano,  de forma gratuita. Terá que pagar o 
valor mensal de R$ 1.564,99, conforme documento anexo (escaneado), a contar de 10 de julho de 2023. Alega que possui problemas de saúde e 
necessita de internações hospitalares frequentes> Apresenta atestado médico (escaneado). Informa que faz uso de marcapasso e dispositivo 
implantável Medtronic. Aduz que não tem como pagar esse valor mensalmente, pois recebe de pensão R$ 3.656,00, mais um salário mínimo de 
aposentadoria. Refere que não pode ficar sem plano de saúde. A noticiante não faz uso de internet. Logo, não usa e-mail nem whatsapp. Informa 
no cadastro o telefone residencial e o celular de seu filho Jorge. Solicita providências pela PJDC. Registrado atendimento para análise do gabinete, 
conforme orientação prévia da PJDC. . INVESTIGADO(S): Fundação Sudameris. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.343/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível violação a direitos consumeristas 
decorrente da prestação defeituosa de serviços médicos e hospitalares pelo Hospital Humaniza, consistente na ineficiência na atuação da equipe 
médica e de enfermagem; na má gestão das escalas de plantonistas, na administração dos leitos e dos atendimentos de urgência; bem como, por 
fim, da precariedade das informações e publicidade, inclusive no site, dos serviços oferecidos pelo hospital. . INVESTIGADO(S): Centro Clínico 
Gaúcho "Hospital Humaniza" (Hospital CCG Saúde Ltda.). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00849.001.402/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Müller 
Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 29º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (2º Pj Regional do Sarandi de Porto 
Alegre). OBJETO: Ofício para fins de conhecimento acerca da notícia de crime ocorrido nas dependências de unidade de saúde pública.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Instituto Psiquiátrico Forense/IPF - Avenida Bento Golçalves, n. 2850, bairro Pertenon, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.002.136/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar a manutenção de leitos de UTI durante a reforma do 
telhado da Santa Casa.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.537/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar a ausência de exame de ressonância na Santa Casa de Rio 
Grande.. INVESTIGADO(S): Associação de Caridade Santa Casa de Rio Grande, Município de Rio Grande, 3ª Coordenadoria Regional da Saúde. 



 

 

6 
 

LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00862.005.566/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar o funcionamento da 
ILPI Europa Village Senior.. INVESTIGADO(S): ILPI Europa Village Senior. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.002.506/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Averiguar a acessibilidade das áreas de circulação e de lazer do Condomínio Residencial Terra Nova 
Santa Maria II, localizado na Av. Victorino da Cás, n. 600 no Bairro Cerrito, em Santa Maria/RS.. INVESTIGADO(S): Condomínio Residencial Terra 
Nova Santa Maria II. LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.529/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Situação da idosa Dejanira Oliveira Lopes, idosa, que 
estava em situação de abandono, bem como sendo mal tratada. O fato está sendo analisado também pelo Processo Judicial n. 5001993-
32.2023.8.21.0032.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jeronimo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01874.000.257/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: 
Acompanhamento da situação da segurança pública, em função do número de policiais (civis e militares) nos Municípios integrantes da Comarca 
de São José do Ouro/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Comarca de São José do Ouro. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00891.003.403/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: Acompanhar o 
atendimento prestado na UPA Zona Norte - Contrato de Gestão pelo IDEAS. INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: 
São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01542.001.205/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: Apurar o regular 
funcionamento da sala de vacinas da UBS Pinheiro. INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00891.002.274/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ioannis Fedrizzi Petalas. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: Contratação de 
médico reumatologista pelo Município de São Leopoldo . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00899.000.986/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Mello Müller. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé). OBJETO: apurar a ocorrência de maus-tratos aos residentes da 
clínica "Lar aconchego", localizada no município de Formigueiro.. INVESTIGADO(S): LAR DO ACONCHEGO, Tandara de Souza Charão. LOCAL 
DO FATO: FORMIGUEIRO. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01585.000.622/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: ref. políticas de inclusão na rede 
municipal de ensino de Sapiranga . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sapiranga. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.000.305/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Relatório de Vistoria 2/2022/RS - HOSPITAL DE 
SAPIRANGA. INVESTIGADO(S): Hospital Sapiranga/RS. LOCAL DO FATO: Sapiranga. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.002.364/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanha da Instituição de Longa Permanência para 
Idosos Raio de Luz, localizada na Rua Princesa Isabel, 1558, Bairro Cruzeiro do Sul, Taquara/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01544.000.615/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da 
Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Acompanhamento e fomento do 



 

 

7 
 

fortalecimento da rede assistencial do SUAS RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Triunfo - RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.004.121/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar fragilidades na atuação do serviço de saúde mental em relação a munícipes que apresentam 
transtorno de acumulação compulsiva, buscando compor com o Município de Viamão o enfrentamento do problema.  INVESTIGADO(S): Município 
de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão, RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.004.764/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Averiguar irregularidades no funcionamento da ILPI Caminhos do Coração, como as decorrentes (a) de suas 
condições higiênico-sanitárias e de salubridade, (b) da atuação do Responsável Técnico, inclusive pela ausência de ART junto ao respectivo 
conselho, (c) da insuficiência de estoque de alimentos, (d) do desgaste de colchões, (e) da falta de capacitação em recursos humanos e (f) das 
restrições à visitação e à convivência familiar INVESTIGADO(S): RESIDENCIAL GERIATRICO CAMINHOS DO CORACAO LTDA. LOCAL DO 
FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.004.768/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Fomentar a execução de ações, pelo 
Município de Viamão, que visem à ampliação da cobertura vacinal de crianças e adolescentes no território e a consequente melhora do indicador  . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.445/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar denúncia sobre contaminação da água fornecida pela CORSAN, em Xangri-lá.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.009.004/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Fiscalização permanente do 
Centro Terapêutico Reeducar, nome empresarial, CNPJ 45.358.224/0001-08, com sede na Rua do Girassol, n. 3.716, Bairro Capão Novo, em 
Capão da Canoa, RS, email grupomoraeseramos@gmail.com, telefone 51 99992-7997.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Capão Novo, em Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.582/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 35. OBJETO: Acompanhamento da idosa Nadir de Souza 
Castilho Relatório encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde sobre possível situação de risco da referida idosa. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.667/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 35. OBJETO: Averiguar possível irregularidade da prestação do serviço de transporte municipal ao paciente 
Romário Corrêa de Lima que realiza tratamento oncológico em POA/RS. 
Relato: informa que realiza tratamento pelo SUS em razão de um câncer cardíaco, e para tanto deve comparecer frequentemente no Hospital 
Ernesto Dornelles, em Porto Alegre, para ser submetido à quimioterapia. Relata que possui atestado médico (cópia anexa) solicitando que o 
município disponibilize o transporte através de carro, e não transporte coletivo, em razão de sua baixa imunidade. Do exposto, informa que o 
referido transporte até então vinha sendo adequadamente ofertado, porém , atualmente foram criados alguns entraves pelo município. Por 
exemplo, não estão mais aceitando que efetue o agendamento por telefone, apenas presencial, o que contraria sua indicação médica, conforme 
referido anteriormente. Ainda, informa que deve retornar ao hospital no próximo dia 22 de agosto, e até o momento o setor responsável pelo 
transporte não confirmou o agendamento, desta forma teme pela possibilidade de ser obrigado a interromper o tratamento, pois não possui 
condições financeiras de arcar com a contratação de veículo particular. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.188/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar a reclamação de 
correntista do Banco Banrisul que ficou impedido de utilizar o aplicativo por conta da dupla verificação imposta a idosos. INVESTIGADO: Banco do 
Estado do Rio Grande do Sul S/A - BANRISUL. LOCAL DO FATO: Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.928/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI Ghiovana 
Machado Domingos Residencial Dalila ME, CNPJ 46.024.970/0001-28, situada na Rua Amapá, 1300, Vila Nova, Porto Alegre/RS, e-mails 
residencialgeriatricodalila@gmail.com e ghio.domingos@gmail.com, telefone (51) 99629-2043. INVESTIGADO: Ghiovana Machado Domingos 
Residencial Dalila ME. LOCAL DO FATO: Rua Amapá, 1300, Vila Nova, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.003.534/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Kátia Luiza Silveira da Silva ME (Residencial Silveira), apontadas pela DVS na Notificação n. 35783 e termo anexo. INVESTIGADO(S): ILPI Kátia 
Luiza Silveira da Silva ME (Residencial Silveira). LOCAL DO FATO: Rua Dr. Sarmento Barata, 191 - Belém Velho - Porto Alegre - RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.003.578/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar irregularidades relativas 
à prevenção de incêndios apontadas pelo Corpo de Bombeiros no Auto de Infração A108 na ILPI Solar Dona Eugênia - Razão Social Solar Dona 
Eugênia Serviços Geriátricos Ltda. - ME, localizada na Rua Dona Eugênia, 567, Bairro Santa Cecilia, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Solar 
Dona Eugênia. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.003.325/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: averiguar as condições de 
acessibilidade da Unidade de Saúde Bananeieras, localizada na Av. Coronel Aparício Borges, 2494 - Bairro Coronel Aparício Borges, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.003.634/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar irregularidades relativas 
à prevenção de incêndios apontadas pelo Corpo de Bombeiros no Auto de Infração A0134 na ILPI Lar São Lucas, Razão Social Cleusa Isabel 
Martins Fagundes - ME, CNPJ n. 00.684.578/0001-04, localizada na Rua Sacadura Cabral, 214, Bairro Petrópolis, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): ILPI Lar São Lucas. LOCAL DO FATO: Rua Sacadura Cabral, 214, Bairro Petrópolis, nesta Capital. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.003.016/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a possível falta de 
medicamentos na Farmácia de Medicamentos Especiais do Estado. INVESTIGADO(S): Coordenadoria da Assistência Farmacêutica da Secretaria 
Estadual da Saúde. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.003.714/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação da DVS n. 39529 pela ILPI Residencial Geriátrico Recanto da Vovó Tutty, Razão Social Thanize S. Faleiro - ME, CNPJ 
48.531.663/0001-69, situada na Rua Victor Issler, 262, Bairro Espírito Santo, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Recanto 
da Vovó Tutty (Thanize S. Faleiro - ME). LOCAL DO FATO: Rua Victor Issler, 262, Bairro Espírito Santo, nesta Capital. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.003.790/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Fabiane Kostopoulos Costa Beber (Residencial Bella Vida), apontadas pela DVS na Notificação n. 35785 e termo anexo (Evento 02, p. 03-12). 
INVESTIGADO(S): Fabiane Kostopoulos Costa Beber (Residencial Bella Vida).. LOCAL DO FATO: Rua Landel de Moura, 810 - Tristeza - Porto 
Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.227/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI G Silva Eloi 
Ltda. (Vitória - Lar de Longa Permanência), CNPJ 51.160.525/0001-25, situada na Rua Barão do Cerro Largo, 138, Bairro Menino Deus, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI G Silva Eloi Ltda. (Vitória - Lar de Longa Permanência). LOCAL DO FATO: Rua Barão do Cerro Largo, 138, 
Bairro Menino Deus, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.003.879/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento do Auto 
de Infração do Corpo de Bombeiros n. A0138 e ausência de Alvará de PPCI pela ILPI Pousada Recanto do Vovô, Razão Social Ana Cândida 
Mautone Aquino - ME., CNPJ 13.672.964/0001-28, localizada na Rua Vicente de Fontoura, 2.323, Bairro Rio Branco, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): ILPI Pousada Recanto do Vovô. LOCAL DO FATO: Rua Vicente de Fontoura, 2.323, Bairro Rio Branco, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01504.001.034/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maria Rita Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Ofício n. 197-
2023 SMS - Atendimentos Hospital Padre Jeremias. INVESTIGADO(S): Hospital Padre Jeremias de Cachoeirinha. LOCAL DO FATO:  

 



 

 

9 
 

Cachoeirinha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de Outubro de 2023. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos Vulneráveis. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 25/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00718.001.503/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Bagé. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Instauração de procedimento preparatório para investigação da realização, por 
empresas locais, de práticas comerciais abusivas em relação à venda de lonas e outros materiais, após evento climático ocorrido em 23 de 
setembro de 2023. INVESTIGADO(S): Catto Materiais de Construção, Casa do Cavalo Preto, Agropecuária Recanto. LOCAL DO FATO: Bagé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00743.000.991/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar deficiências na prestação dos serviços de telefonia móvel da 
operadora TIM no Município de Coqueiros do Sul. INVESTIGADO(S): TIM S.A. - INFORMAÇÕES. LOCAL DO FATO: Carazinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01443.000.706/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Suposto descredenciamento em massa de médicos do Círculo Saúde 
e possíveis danos à coletividade de consumidores usuário do plano de saúde. INVESTIGADO(S): CÍRCULO SAÚDE PLANO DE SAÚDE. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01606.000.893/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: Triagem de Documento Protocolado: 
Correio-Circular CAOCON n. 12/2023 - Cobranças indevidas - CORSAN. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01520.002.276/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito relacionado ao não fornecimento individualizado de 
água no Condomínio Residencial Moradas do Porto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.047/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclamação acerca de comercialização de 
biscoito amanteigado que não contém manteiga - eventual irregularidade na rotulagem. INVESTIGADO(S): Delícias da Vovó Ind. e com. de 
Alimentos Eireli. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.001.261/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclama de 
irregularidades do hospital contra usuários do IPE. INVESTIGADO(S): Associação Hospitalar Moinhos de Vento ("Hospital Moinhos de Vento"). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.072/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Eventual descumprimento de normativas do 
MEC. INVESTIGADO(S): FACULDADE FOCUS, LSMC Cursos e Treinamentos Ltda. - ME. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.276/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: prática abusiva na comercialização de 
ingressos de espetáculo artístico. INVESTIGADO(S): Eventim Brasil. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.001.603/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Consultas oftalmológicas realizadas por 
optometrista em descumprimento da lei do ato médico e eventual venda casada. INVESTIGADO(S): Ótica Visão Azenha. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS. 
 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.343/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível violação a direitos consumeristas 
decorrente da prestação defeituosa de serviços médicos e hospitalares pelo Hospital Humaniza, consistente na ineficiência na atuação da equipe 
médica e de enfermagem; na má gestão das escalas de plantonistas, na administração dos leitos e dos atendimentos de urgência; bem como, por 
fim, da precariedade das informações e publicidade, inclusive no site, dos serviços oferecidos pelo hospital. INVESTIGADO(S): Centro Clínico 
Gaúcho "Hospital Humaniza" (Hospital CCG Saúde Ltda.). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.001.605/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Oferecimento de 
consultas oftalmológicas realizadas por optometrista e com ocorrência de vendas casadas. INVESTIGADO(S): Ótica Schmidt. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.001.626/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Defesa do Consumidor de Poa - Marcos Reichelt Centeno. OBJETO: Atividade profissional em 
discordância com a lei do ato médico - Lei n. 12.842/2013. INVESTIGADO(S): Sophia Weigert. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.448/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Reichelt Centeno. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Defesa do Consumidor de Poa - Marcos Reichelt Centeno. OBJETO: Investigar eventual 
descumprimento da Lei Federal n. 12.933/2013, que dispõe sobre o benefício do pagamento de meia-entrada para estudantes, idosos, pessoas 
com deficiência e jovens de 15 a 29 anos comprovadamente carentes em espetáculos artístico, culturais e esportivos. INVESTIGADO(S): Sympla 
Internet Soluções S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.501/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar cobranças indevidas por parte da CEEE-EQUATORIAL tendo 
como fundamento supostas alterações nos medidores de luz. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.001.046/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e fazer cessar possível irregularidade no 
funcionamento do Ginásio Poliesportivo de Santa Cruz do Sul em razão da Cassação do APPCI do Ginásio Poliesportivo, gerando possíveis riscos 
aos consumidores e frequentadores. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01595.000.168/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apurar irregularidades na leitura de água em Vale do Sol. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Vale do Sol/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.001.655/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar possível deficiência do serviço de abastecimento de 
água, fornecido pela CORSAN, no Edifício Edifício Fioravante, localizado na Rua Tancredo Neves, 21, Gravataí/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de Outubro de 2023. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA.00743.001.314/2023 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Convênio; OBJETO: Visa à prorrogação do prazo de vigência do Convênio n. 34/2008 prevista 
na Cláusula Oitava, por mais 03 (três) anos, a contar de 04 de setembro de 2023; CONVENENTES: Município de Carazinho e Fundação 
Universidade de Passo Fundo; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de outubro de 2023. 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

11 
 

 
 
 

AVISO N. 51/2023 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 25 de setembro de 2023, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00715.000.021/2023, 00722.000.909/2022, 00735.000.470/2021, 00735.000.737/2022, 00735.000.797/2022, 00739.001.503/2022, 

00748.001.115/2021, 00748.003.882/2021, 00754.000.443/2022, 00762.000.330/2023, 00780.000.400/2019, 00783.002.251/2021, 

00783.004.890/2022, 00801.005.314/2022, 00814.000.040/2020, 00818.000.259/2021, 00824.002.981/2021, 00824.003.142/2022, 

00824.003.143/2022, 00824.003.590/2021, 00824.004.062/2021, 00824.004.505/2021, 00824.006.731/2022, 00832.000.848/2022, 

00832.001.981/2023, 00832.002.218/2023, 00832.002.221/2023, 00852.002.159/2020, 00852.003.389/2022, 00853.006.474/2022, 

00861.000.772/2022, 00861.001.211/2022, 00862.002.551/2020, 00864.002.497/2021, 00870.000.252/2023, 00878.000.322/2022, 

00890.001.879/2021, 00913.004.216/2022, 00924.000.103/2023, 00927.001.993/2022, 00930.000.451/2023, 00930.001.420/2020, 

00931.005.258/2020, 01128.000.644/2023, 01134.000.572/2021, 01134.000.617/2021, 01134.000.678/2021, 01217.000.491/2021, 

01304.002.476/2019, 01304.002.528/2018, 01304.003.357/2022, 01304.005.489/2022, 01411.000.639/2020, 01411.003.777/2022, 

01411.008.479/2022, 01411.013.278/2022, 01520.000.003/2023, 01520.000.205/2021, 01520.000.239/2022, 01520.000.309/2022, 

01522.000.197/2021, 01522.000.270/2021, 01522.000.306/2022, 01522.000.465/2022, 01522.000.643/2022, 01530.000.595/2022, 

01532.000.240/2023, 01536.002.024/2021, 01538.000.893/2020, 01585.000.518/2023, 01589.000.085/2023, 01589.002.085/2021, 

01593.000.944/2019, 01593.002.242/2021, 01597.000.157/2023, 01597.000.230/2023, 01606.000.323/2021, 01606.001.372/2022, 

01610.001.948/2022, 01612.001.131/2022, 01616.000.381/2021, 01625.000.754/2019, 01629.000.485/2018, 01629.001.089/2019, 

01629.002.362/2022, 01636.002.966/2021, 01640.000.693/2022, 01646.000.694/2021, 01684.000.048/2019, 01684.000.427/2021, 

01690.000.633/2023, 01694.000.006/2023, 01700.000.503/2020, 01720.000.817/2021, 01722.000.040/2022, 01738.000.742/2021, 

01746.000.542/2021, 01776.000.793/2022, 01792.000.125/2023, 01792.000.379/2022, 01822.000.773/2022, 01866.000.246/2022, 

01872.000.251/2021, 01872.000.885/2022, 01880.000.321/2021, 01886.000.512/2022, 01892.000.019/2023, 01894.000.153/2023, 

01898.000.078/2022, 01898.000.179/2022, 01898.000.409/2021, 01902.000.259/2023, 01904.000.238/2022, 01904.000.494/2022, 

01910.000.902/2022, 01910.001.649/2022, 01920.000.001/2022, 01920.000.320/2022, 02409.000.019/2021, 02409.000.026/2022, 

IC.00782.00006/2014,      IC.00891.00122/2013.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

00824.000.804/2023,       00824.002.603/2021,       00865.000.629/2020,       01738.000.480/2022,       01812.000.459/2021.  

JULGAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA:  

00890.000.480/2021.  

ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO:  

00819.001.626/2021.  

RETIRADO DE PAUTA:  

00734.001.748/2023.  

DECLINAÇÕES HOMOLOGADAS:  

00832.003.371/2022,       00853.005.702/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00824.005.064/2023, 00891.002.153/2023, 00914.003.121/2023, 01136.002.290/2023, 01140.000.449/2022, 01304.001.139/2023, 

01304.003.073/2023,        01514.000.523/2023,      01548.000.809/2023.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM PROVIDÊNCIAS:  

02378.001.631/2023.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO:  

00826.000.624/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:  

01304.002.087/2023,    01638.000.285/2023,      01688.000.106/2023,      01890.000.370/2022,      01908.000.262/2023,      01908.000.267/2023.  

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de outubro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 
 
 
 
 
 
 



 

 

12 
 

 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 
no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 
abaixo relacionados: 
 

EDITAL 
FORMA 

DE 
PROVIMENTO 

CRITÉRIO CARGO 

228/2023 Promoção Antiguidade Procurador de Justiça Substituto. 

229/2023 Promoção Merecimento Procurador de Justiça Substituto. 

230/2023 Promoção Antiguidade Procurador de Justiça Substituto. 

231/2023 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã, de 
entrância intermediária. 

232/2023 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alvorada, de entrância 
intermediária. 

233/2023 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão, de entrância 
intermediária. 

 
Os PROMOTORES e PROCURADORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do 
Provimento n. 33/2008-PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de outubro de 2023. 
JULIANA BOSSARDI, 
Promotora-Assessora. 

 
 

EDITAL N. 315/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado JORGE ERON DA SILVA CORRÊA, atualmente em lugar incerto ou não 
sabido, sobre arquivamento do Acordo de Não Persecução Penal. Ele foi devidamente notificado por edital n. 233 
/2023, Diário Eletrônico do MPRS de 21/07/2023. Trata-se do IP 50168968720238210027 e expediente investigatório 00866.001.004/2023. Prazo 
do edital 05 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, 16 de outubro de 2023. 
 

RICARDO LOZZA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete.  
 


		2023-10-18T09:25:08-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




